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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Совершенствование уголовного зако-

нодательства в соответствии с требованиями современности является одной из

приоритетных задач государственной политики. Глобализация, стремительная

эволюция экономических отношений, возникновение и развитие новых социаль-

ных институтов, несомненно, накладывают отпечаток на российское уголовное

право, порождая проблему модернизации уголовного закона.

Наиболее актуальными и приоритетными направлениями в политике рос-

сийского государства являются дифференциация уголовной ответственности, гу-

манизация правовых норм, либерализация мер уголовно-правового воздействия,

максимальное восстановление прав потерпевшего, акцентирование на превенции,

направленной на предупреждение совершения новых противоправных деяний и

стремление к достижению благоприятных последствий для всех участников уго-

ловно-правового конфликта. Отражением заданных тенденций является активное

развитие идей восстановительного правосудия и увеличение числа поощритель-

ных норм, стимулирующих положительное посткриминальное поведение лиц, со-

вершивших преступления небольшой и (или) средней тяжести.

Ярким воплощением указанных направлений уголовной политики является

введение Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ в Уголовный кодекс

РФ (далее – УК РФ) института судебного штрафа. Нестандартная регламентация

данного института и его реализация вызывают всеобщий интерес и дискуссии в

доктрине уголовного права и среди правоприменителей. В уголовном законода-

тельстве судебный штраф представлен двумя институтами и закреплен как осно-

вание освобождения от уголовной ответственности (ст. 76
2
УК РФ) и как иная ме-

ра уголовно-правового характера (гл. 15
2
УК РФ).

Данный уголовно-правовой институт позволяет освобождать лицо от уго-

ловной ответственности в том случае, если преступление небольшой и (или)

средней тяжести совершено им впервые, а лицо, его совершившее, возместило
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ущерб либо загладило причиненный преступлением вред. После факта освобож-

дения от уголовной ответственности лицо обязано по постановлению суда в уста-

новленный срок добровольно уплатить в бюджет государства назначенное ему

денежное взыскание.

Судебный штраф, являясь альтернативной мерой уголовно-правового ха-

рактера, безусловно, имеет ценность и большое значение для уголовного права,

прежде всего, с позиций удовлетворения интересов всех участников уголовно-

правовых отношений: 1) для потерпевшего – быстрое и полное возмещение ему

ущерба, 2) для лица, совершившего преступление, – освобождение его от уголов-

ной ответственности и ненаступление негативных последствий в виде судимости,

3) для государства – привлечение в бюджет дополнительных денежных средств,

экономия уголовной репрессии, улучшение качественной характеристики населе-

ния в результате уменьшения числа граждан, имеющих судимость, предупрежде-

ние совершения новых преступлений.

Статистические данные Судебного департамента при Верховном Суде РФ

свидетельствуют о востребованности нового уголовно-правового института. Так,

в 2017 г. всеми судами общей юрисдикции применена уголовно-правовая мера в

виде судебного штрафа к 20 692 лицам, что составило 10,6% от всего числа лиц

(195 997), в отношении которых прекращены уголовные дела; в 2018 г. такая мера

применена к 33 329 лицам, что составило 17,5% от всего числа указанных лиц

(190 186)
1
. Приведенные сведения позволяют сделать вывод о состоятельности и

жизнеспособности нового уголовно-правового института. Даже в случае введения

в законодательство уголовного проступка основание освобождения от уголовной

ответственности с назначением судебного штрафа успешно может быть адапти-

ровано и допустимо к применению с учетом данной новеллы.

1
Отчет об особенностях рассмотрения уголовных дел, применения реальных видов наказания и

оснований прекращения уголовных дел за 12 месяцев 2017 г. // Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде РФ. URL : http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4572;

Отчет об особенностях рассмотрения уголовных дел, применения реальных видов наказания и

оснований прекращения уголовных дел за 12 месяцев 2018 г. // Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде РФ. URL : http://cdep.ru/index.php?id=79&item=4894 (дата

обращения : 27.04.2019).

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4572
http://cdep.ru/index.php?id=79&item=4894
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Вместе с тем анализ научных источников, судебной и следственной практи-

ки позволяет выявить ряд теоретических и практических вопросов, связанных с

правовой природой судебного штрафа, его юридико-техническим наименованием,

не соответствующим этимологическому и смысловому значениям, трактовкой ос-

нований и условий освобождения от уголовной ответственности в связи с назна-

чением данной меры, отсутствием законодательного закрепления нижнего преде-

ла размера судебного штрафа, срока исполнения, порядка определения размера по

совокупности преступлений, отсутствием разъяснений при разграничении конку-

рирующих оснований освобождения от уголовной ответственности и возможно-

сти применения судебного штрафа к формальным, двуобъектным и неокончен-

ным составам преступлений, и других проблем, требующих доктринального

осмысления и законодательного урегулирования.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод об актуальности и целесообразно-

сти проведения всестороннего исследования института судебного штрафа с целью

разработки предложений по его совершенствованию и эффективному применению.

Степень научной разработанности проблемы. В связи с тем, что институт

судебного штрафа имеет дуальную правовую природу, состоящую из двух уго-

ловно-правовых институтов, для данного исследования интерес представляют ра-

боты ученых, посвященные иным мерам уголовно-правового характера, а также

основаниям и условиям освобождения от уголовной ответственности.

Изучению иных мер уголовно-правового характера посвятили свои исследо-

вания А.Н. Батанов, Д.А. Безбородов, Р.С. Данелян, В.Н. Додонов, В.К. Дуюнов,

Г.А. Есаков, А.В. Зарубин, И.Э. Звечаровский, Л.B. Иногамова-Хегай, Т.М. Кали-

нина, К.Н. Карпов, У.Я. Крастиньш, М.Ф. Костюк, С.И. Курганов, С.Г. Келина,

Н.А. Лопашенко, Т.В. Непомнящая, С.Ю. Оловенцева, Т.Г. Понятовская,

А.И. Рарог, В.Ф. Ширяев, Н.В. Щедрин и др.

Исследование института освобождения от уголовной ответственности пред-

ставлено в трудах таких ученых, как Х.Д. Аликперов, М.В. Бавсун, А.В. Брилли-

антов, Б.В. Волженкин, Ю.В. Голик, Л.В. Головко, В.К. Дуюнов, И.Э. Звечаров-

ский, Р.М. Кашапов, И.Д. Козочкин, Л.Л. Кругликов, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Куз-
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нецова, Л.В. Лобанова, A.A. Магомедов, Я.М. Матвеева, С.Н. Сабанин и др.

Проблемы института судебного штрафа, его теоретические основы и аспекты

правоприменения нашли отражение в научных статьях Л.А. Абашиной, С.В. Анощен-

ковой, Н.Н. Апостоловой, А.В. Боярской, Б.Б. Булатова, Н.А. Егоровой, И.Э. Звеча-

ровского, А.В. Звонова, Р.В. Мазюка, А.Г. Маркелова, Н.Э. Мартыненко, Э.В. Марты-

ненко, Г.Л. Минакова, И.А. Насоновой, В.В. Николюка, Т.А. Плаксиной, С.В. Расто-

ропова, Н.Ю. Скрипченко, К.И. Сутягина, А.Н. Хоменко, М.Ю. Юсупова и др.

К настоящему времени исследование института судебного штрафа проводи-

лось только в двух диссертациях на соискание ученой степени кандидата юридиче-

ских наук А.Г. Полуэктова (Москва, 2018 г.) и Е.Ю. Хлебницыной (Москва, 2019 г.).

Отдельные положения о применении судебного штрафа в отношении несовершен-

нолетних лиц рассмотрены в диссертации А.В. Коробкина (Рязань, 2019 г.).

В данных исследованиях особое внимание уделяется вопросам реализации

института судебного штрафа как вида освобождения от уголовной ответственно-

сти. Так, А.Г. Полуэктов в своей работе разрабатывает систему условий реализации

«субинститута» освобождения от уголовной ответственности с назначением судеб-

ного штрафа, рассматривает проблему определения размера судебного штрафа, во-

просы, связанные с контролем за его исполнением, а также введением ограничений

действия ст. 76
2
УК РФ на отдельные составы преступлений (ч. 2 ст. 133, ч. 2 ст. 134,

ч. 1 ст. 135, ст. 205
2
, ч. 1, 2 ст. 220, ч. 1 ст. 221, ст. 240

1
УК РФ).

Е.Ю. Хлебницына, изучая судебный штраф как основание освобождения от

уголовной ответственности, раскрывает функции данного института, соотносит его с

другими конкурирующими видами освобождения от уголовной ответственности, вы-

двигает ряд предложений по устранению пробелов в уголовном законодательстве, в

том числе по вопросам установления размера судебного штрафа применительно к

несовершеннолетним лицам, рассрочки его уплаты, введения ограничения действия

ст. 76
2
УК РФ на преступления, содержащие административную преюдицию, а также

повлекшие смерть человека.

В диссертации А.В. Коробкина содержатся предложения по установлению

пределов судебного штрафа в отношении несовершеннолетних лиц.
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Признавая безусловную ценность данных исследований, отметим, что ком-

плексного освещения нового уголовно-правового института судебного штрафа в

«двухаспектном» его закреплении (и как иной уголовно-правовой меры, и как ос-

нования освобождения от уголовной ответственности) не проводилось. Представ-

ляется необходимым комплексно осветить правовую природу судебного штрафа не

только в контексте рассмотрения его как вида освобождения от уголовной ответ-

ственности, но и в аспекте иной меры уголовно-правового характера, что позволит

выявить его характерные черты, особенности и цели, а также определить соотно-

шение со штрафом как наказанием; провести разбор его названия с позиции этимо-

логии, внести юридико-технические корректировки в исследуемые положения и

предложить авторские понятийные категории; рассмотреть возможность примене-

ния судебного штрафа как иной меры уголовно-правового характера в отношении

юридических лиц как субъектов уголовно-правовых отношений и сформулировать

конкретные предложения по реализации исследуемых норм применительно к кол-

лективным образованиям; изложить свое видение разрешения ряда уголовно-

правовых проблем, связанных с назначением судебного штрафа, в том числе по во-

просам определения пределов его размера, конкуренции норм, введения возмож-

ных ограничений распространения действия положений об освобождении от уго-

ловной ответственности с назначением данной меры уголовно-правового характера

по ряду критериев.

Объектом исследования являются общественные отношения, связанные с

реализацией иной меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

при освобождении лица от уголовной ответственности.

Предметом исследования выступают нормы российского уголовного зако-

нодательства, предусматривающие судебный штраф в качестве иной меры уго-

ловно-правового характера, а также регламентирующие освобождение от уголов-

ной ответственности с назначением судебного штрафа; нормы международного

права; уголовное законодательство зарубежных стран; судебная и следственная

практика по применению норм о судебном штрафе; статистические данные МВД

России, УМВД России по Хабаровскому краю, Судебного департамента при Вер-
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ховном Суде РФ.

Цель диссертационного исследования – на основе комплексного анализа

правовой природы судебного штрафа как иной меры уголовно-правового характера

и как основания освобождения от уголовной ответственности, российского и зару-

бежного законодательства, правоприменительной практики выявить проблемы ре-

ализации ст. 76
2
, 104

4
-104

5
УК РФ, разработать предложения по их устранению и

смоделировать перспективные направления по совершенствованию и развитию

рассматриваемого института.

Достижение сформулированной цели предполагает решение следующих задач:

– определить правовую природу, характерные особенности, цели и социаль-

ную сущность судебного штрафа путем соотношения его с иными мерами уго-

ловно-правового характера и штрафом как наказанием;

– на основе анализа норм международного права, отечественного законода-

тельства, внутригосударственных тенденций развития общества выявить факто-

ры, социально обусловливающие институт судебного штрафа;

– определить возможность учета положительного опыта регламентации ви-

дов освобождения от уголовной ответственности и мер уголовно-правового ха-

рактера в законодательстве зарубежных стран при совершенствовании российско-

го уголовного законодательства в области исследуемых уголовно-правовых от-

ношений;

– решить проблемные вопросы, связанные с толкованием и реализацией

условий и оснований освобождения от уголовной ответственности с назначением

судебного штрафа;

– выявить тенденции и проблемы назначения судами судебного штрафа в

правоприменительной деятельности;

– разработать конкретные предложения по совершенствованию норм, ре-

гламентирующих институт судебного штрафа.

Методология и методы исследования. Методологическую основу прове-

денного исследования составляют научные методы познания, использование кото-

рых позволяет решить поставленные задачи. Методы сравнения, анализа, синтеза,
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обобщения позволили установить сходства и различия института судебного штра-

фа с иными мерами уголовно-правового характера, видами освобождения от уго-

ловной ответственности и штрафом как наказанием, выявить уникальные особен-

ности нового уголовно-правового института и полноценно раскрыть юридическую

природу судебного штрафа, заключающуюся в добровольном ее характере. С по-

мощью формально-логического и формально-юридического методов произведен

этимологический разбор названия исследуемой меры уголовно-правового характе-

ра, в результате чего выдвинуто предложение по переименованию судебного

штрафа и сформулированы авторские понятийные категории. Сравнительно-

правовой метод и метод аналогии позволили проанализировать ряд норм зарубеж-

ного законодательства и выявить схожие с судебным штрафом институты, опреде-

лив их преимущества и недостатки для российского законодательства. С помощью

историко-правового метода выявлены аспекты, предопределившие возникновение

института судебного штрафа в уголовном законодательстве РФ. Системный метод,

а также методы индукции и дедукции позволили представить материалы настояще-

го исследования комплексно, в логически изложенном виде, сформулировать свое

видение системы условий и оснований освобождения от уголовной ответственно-

сти с назначением судебного штрафа. Руководствуясь анализом судебной практики

и диалектическим методом, выявлены противоречия в применении положений о

судебном штрафе, а также пробелы в действующем законодательстве, регламенти-

рующие исследуемые уголовно-правовые нормы и связанные с ними обществен-

ные отношения. Применение социологических методов, включающих в себя опрос,

анкетирование, метод экспертных оценок с привлечением пяти экспертов, занима-

ющих должности руководителей следственных управлений и председателей судов,

и их интервьюирование, позволило дать эффективную оценку новому уголовно-

правовому институту, выявить проблемные вопросы, связанные с реализацией

норм освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штра-

фа, и определить возможные пути их разрешения. Использование логико-

математического и статистического методов позволило выявить динамику ряда по-

казателей, свидетельствующих о востребованности в применении института судеб-
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ного штрафа, представить ее графически, а также обработать данные анкетирова-

ния, изложив их в числовом виде (абсолютном и относительном значениях), что

способствовало формулированию предложений по конкретным проблемным во-

просам и разработке проектов по внесению изменений и дополнений в действую-

щее уголовное законодательство. Посредством метода моделирования представле-

ны перспективные направления дальнейшего развития института судебного штра-

фа, в том числе в отношении юридических лиц как субъектов уголовно-правовых

отношений.

Нормативную основу диссертационного исследования составляют меж-

дународные нормативные правовые акты, конвенции в области применения мер

уголовно-правового характера, положения Конституции РФ, зарубежное и рос-

сийское уголовное, уголовно-исполнительное и уголовно-процессуальное законо-

дательство, иные федеральные законы, указы Президента РФ, постановления

Правительства РФ.

Эмпирическая база диссертационного исследования представлена результа-

тами (отчетами) деятельности судов, прокуратуры, органов внутренних дел, отра-

жающими качественно-количественные показатели преступности, судимости за

период с 2003 по 2018 гг., статистическими данными органов внутренних дел, от-

ражающими применение норм освобождения от уголовной ответственности с

назначением судебного штрафа, Судебного департамента при Верховном Суде РФ

за период с 2016 по 2018 гг.; материалами судебно-следственной практики по во-

просам реализации института освобождения от уголовной ответственности с

назначением судебного штрафа: аналитическим обзором Следственного департа-

мента МВД России о состоянии правоприменительной практики, законности и

обоснованности применения ст. 76
2
УК РФ за период с июля 2016 по сентябрь

2017 гг., обзорами и обобщениями практики деятельности судов различных субъ-

ектов РФ и Верховного Суда РФ за период с 2016 по 2018 гг., сведениями, получен-

ными в ходе изучения 110 уголовных дел и 420 постановлений судов о прекраще-

нии уголовного дела (уголовного преследования) и назначении меры уголовно-

правового характера в виде судебного штрафа и апелляционных постановлений;
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результатами анкетирования 370 специалистов судебных органов, прокуратуры и

органов предварительного расследования.

Научная новизна диссертации обусловлена тем, что она представляет со-

бой комплексное исследование нового уголовно-правового института судебного

штрафа как основания освобождения от уголовной ответственности и как иной

меры уголовно-правового характера. Проведенное исследование позволило си-

стемно оценить место судебного штрафа среди иных мер уголовно-правового ха-

рактера, соотнести его со штрафом – уголовным наказанием; дать оценку судебно-

му штрафу как самостоятельному основанию освобождения от уголовной ответ-


[…]

1
, частями первой и

второй статьи 280, частями первой и второй статьи 280
1
, частью первой статьи

282 настоящего Кодекса, не может быть освобождено от уголовной ответственно-

сти с назначением выплаты в бюджет государства».

2) главу 15
2
УК РФ изложить в следующей редакции:

«Глава 15
2
. Выплата в бюджет государства
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Статья 104
4
. Выплата в бюджет государства

1. Выплата в бюджет государства есть назначенная судом денежная сумма,

подлежащая уплате в бюджет Российской Федерации, при освобождении лица от

уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76
2
настоящего

Кодекса.

2. В случае неисполнения лицом выплаты в бюджет государства в установ-

ленный судом срок данная мера уголовно-правового характера в виде выплаты

отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствую-

щей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Статья 104
5
. Размер и срок выплаты в бюджет государства

1. Размер выплаты в бюджет государства устанавливается не ниже суммы

процессуальных издержек по уголовному делу к моменту принятия решения об

освобождении от уголовной ответственности в соответствии со статьей 76
2
насто-

ящего Кодекса и не может превышать половину максимального размера штрафа,

предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодек-

са, на срок, не превышающий шести месяцев.

В случае отсутствия процессуальных издержек по уголовному делу размер

выплаты в бюджет государства не может быть ниже семидесяти процентов мини-

мального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особен-

ной части настоящего Кодекса, либо не ниже трех тысяч пятисот рублей в случае,

если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоя-

щего Кодекса.

В случае если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной

части настоящего Кодекса, размер выплаты в бюджет государства не может быть

более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

2. Размер выплаты в бюджет государства определяется судом с учетом тя-

жести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобож-

даемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможно-

сти получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

3. В случае признания судом причины неисполнения лицом выплаты в

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.1789912730&dst=100531&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.3166825832&dst=100531&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.100912231&dst=100531&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.100912231&dst=100531&fld=134
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бюджет государства уважительной, с учетом обстоятельств, указанных в части

второй настоящей статьи, суд может однократно снизить размер выплаты в бюд-

жет государства не ниже минимального размера в соответствии с частью первой

настоящей статьи, установив новый срок исполнения, не превышающий шести

месяцев, либо продлить его на указанный срок.

Статья 104
6
. Выплата в бюджет государства, применяемая к юридическому

лицу

1. К юридическим лицам может применяться иная мера уголовно-правового

характера в виде выплаты в бюджет государства в случаях:

а) если деяние совершено от имени юридического лица;

б) если деяние совершено в интересах юридического лица;

в) если деяние совершено лицом, являющимся служащим (наемным работ-

ником) юридического лица, вследствие ненадлежащего исполнения им своих

служебных (трудовых) обязанностей, а равно ненадлежащего контроля либо по-

пустительства за исполнением служащим (наемным работником) своих служеб-

ных (трудовых) обязанностей со стороны лиц, осуществляющих функции управ-

ления или контроля юридическим лицом, за исключением случаев, когда деяние

совершено в отношении данного юридического лица.

2. Размер выплаты в бюджет государства, назначаемой юридическому лицу,

определяется судом с учетом тяжести совершенного деяния и финансово-

экономического положения юридического лица.

3. В случае неисполнения юридическим лицом назначенной судом выплаты

в бюджет государства данная мера уголовно-правового характера взыскивается в

принудительном порядке».
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 Приложение 3

Проект

ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ №_____

О внесении изменений

в постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19

«О применении судами законодательства, регламентирующего основания и

порядок освобождения от уголовной ответственности»

В связи с вопросами, возникающими у судов при применении норм, регла-

ментирующих освобождение от уголовной ответственности с назначением судеб-

ного штрафа, в целях формирования единообразной судебной практики Пленум

Верховного Суда Российской Федерации, руководствуясь статьей 126 Конститу-

ции Российской Федерации, статьями 2 и 5 Федерального конституционного за-

кона от 5 февраля 2014 г. № 3-ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»,

постановляет внести изменения в постановление Пленума Верховного Суда РФ от

27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирую-

щего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» (ред. от

29.11.2016 № 56):

1) в преамбуле слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в

бюджет государства»;

2) дополнить пункт 2
1
после слов «расходов на лечение» словами «недоим-

ки по налогам, сборам и (или) страховым взносам, задолженности по пени и

штрафам»;

3) дополнить пунктом 3
1
следующего содержания:

«3
1
. В случае возникновения конкуренции статей 75, 76, 76

1
и 76

2
УК РФ

суд может освободить от уголовной ответственности лицо по одному из этих ос-

нований, в применении которого лицо выражает свое согласие»;

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=207139&rnd=244973.1125213635&dst=100004&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.489821764&dst=100362&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.341626309&dst=100365&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.157524828&dst=585&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.726922282&dst=1906&fld=134
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4) после пункта 16 в названии раздела «Освобождение от уголовной ответ-

ственности с назначением иной меры уголовно-правового характера (статья 76
2

УК РФ) слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в бюджет госу-

дарства»;

5) в пункте 16
1
:

а) слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в бюджет госу-

дарства»;

б) после слова «лицо» дополнить словами «, достигшее восемнадцатилетне-

го возраста,»;

в) после слов «загладило причиненный преступлением вред» дополнить

словами «исправление лица может быть достигнуто путем применения данной ме-

ры уголовно-правового характера»;

6) пункт 16
2
исключить;

7) дополнить пунктами 16
3
- 16

9
следующего содержания:

«16
3
. Не является препятствием для применения статьи 76

2
УК РФ соверше-

ние лицом преступления: с формальным составом, конструкция объективной сто-

роны которого не предусматривает наступление последствий в виде причиненного

вреда, с двуобъектным составом (например, статья 335 УК РФ) и неоконченного

преступления (приготовления и покушения на преступление). По таким составам

преступлений суд принимает решение об освобождении от уголовной ответствен-

ности лица с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, характера причи-

ненного преступлением вреда, принятых лицом мер к его заглаживанию, личности

лица, оценки его поведения, согласия уплатить денежную сумму в бюджет госу-

дарства, а также его реальной возможности исправиться путем применения данной

иной меры уголовно-правового характера.

Не является препятствием к освобождению лица от уголовной ответственно-

сти на основании статьи 76
2
УК РФ выражение несогласия потерпевшего на при-

менение данной статьи, а также отказ последнего от возмещения ущерба (заглажи-

вания вреда). При этом выяснению судом подлежат причины такого отказа потер-

певшего и его несогласия на применение к лицу, совершившему преступление,

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.916010509&dst=1906&fld=134
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иной меры уголовно-правового характера в виде выплаты в бюджет государства.

16
4
. Минимальный размер выплаты в бюджет государства устанавливается

не ниже суммы процессуальных издержек, определенных к моменту принятия

решения об освобождении от уголовной ответственности (день вынесения поста-

новления о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) с назначе-

нием иной меры уголовно-правового характера в виде выплаты в бюджет госу-

дарства не считается).

Процессуальные издержки определяются судом на основании постановления

Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 г. № 42 «О практике применения

судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам».

16
5
. Размер выплаты в бюджет государства не должен превышать половину

максимального размера штрафа, предусмотренного в качестве основного наказа-

ния в санкциях статей Особенной части УК РФ.

16
6
. При совершении лицом нескольких преступлений выплата в бюджет государ-

ства назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Окончательный размер

выплаты в бюджет государства устанавливается путем полного сложения назначенных

выплат, при этом он не должен превышать половину максимального размера штрафа за

преступление большей тяжести, предусмотренного санкцией соответствующей статьи

Особенной части УК РФ, либо более 250 тысяч рублей, в случае если штраф не преду-

смотрен санкцией данной статьи в качестве наказания.

16
7
. Срок исполнения выплаты в бюджет государства не должен превышать

шести месяцев и указывается в постановлении суда в виде конкретной даты

(например, до 28.12.гг. включительно). В случае признания судом уважительных

причин, объективно не позволяющих лицу исполнения выплаты в бюджет госу-

дарства в назначенный срок, суд может снизить размер выплаты, установив новый

срок ее исполнения не более чем на шесть месяцев, либо продлить ранее установ-

ленный срок, не превышающий шести месяцев. При этом общий срок не может

составлять более одного года. Новый срок не может быть в дальнейшем продлен.

Предельный срок устанавливается не менее чем за шесть месяцев до

наступления срока давности привлечения к уголовной ответственности за совер-
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шенное преступление.

В случае если выплата в бюджет государства назначается за несколько пре-

ступлений, то срок ее уплаты исчисляется, исходя из ближайшего по наступлению

срока давности преступления.

16
8
. Неисполнение выплаты в бюджет государства полностью либо частич-

но влечет отмену решения об освобождении от уголовной ответственности с

назначением данной иной меры уголовно-правового характера.

16
9
. Применение выплаты в бюджет государства в отношении юридического

лица не исключает уголовной ответственности физического лица за то же деяние.

8) в пункте 19:

а) в первом, третьем и четвертом абзацах слова «судебного штрафа» заме-

нить словами «выплаты в бюджет государства»;

б) в четвертом абзаце после слов «не зависели от этого лица» дополнить

словами «и иные обстоятельства»;

9) в пунктах 21-25
9
слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в

бюджет государства».