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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Луценко Надежды Сергеевны на тему

«Судебный штраф: проблемы теории и правоприменения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

Диссертационное исследование Луценко Надежды Сергеевны
посвящено вопросам освобождения от уголовной ответственности с
назначением судебного штрафа, возникающим в теории уголовного права и в
практической деятельности.

Актуальность и научная новизна исследования не вызывают
сомнения. Институт судебного штрафа является новеллой уголовного,
уголовно-процессуального и уголовно-исполнительного законодательства
Российской Федерации. Комплексные изменения законодательства в сфере
уголовной юстиции обеспечили проблемный характер толкования и
применения норм обозначенного института, а также наличие пробелов,
которые требуют скорейшего устранения, поскольку существенно снижается
эффективность либерализационной политики государства и затрудняется
процесс применения настоящего вида освобождения от уголовной
ответственности.

На основании изложенного, можно сделать вывод, что избранная
автором тема представляет интерес, как для теории уголовного права, так и
для законотворческой и правоприменительной деятельности.

Из автореферата следует, что цель исследования заключалась в том,
чтобы «на основе комплексного анализа правовой природы судебного штрафа
как иной меры уголовно-правового характера и как основания освобождения
от уголовной ответственности, российского и зарубежного законодательства,
правоприменительной практики выявить проблемы реализации ст. ст. 762,
1044-1045 УК РФ, разработать предложения по их устранению и
смоделировать перспективные направления по совершенствованию и
развитию рассматриваемого института» (с. 7-8). Полагаем, что цель
достигнута, поскольку соискателю удалось поставить правильные,
соответствующие обозначенной цели, задачи и решить их в ходе научной
работы.

Также Н.С. Луценко достаточно четко определены объект и предмет
диссертационного исследования. Их содержание раскрыто с достаточной
полнотой.
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Судя по содержанию автореферата, автор верно определил

методологическую основу работы, что дало возможность получить наиболее
достоверные и обоснованные результаты, раскрыть исследуемый предмет.

Теоретическая база проведенного исследования представляется
достаточно полной. Автором изучены труды ученых, посвященные иным
мерам уголовно-правового характера, а также основаниям и условиям
освобождения от уголовной ответственности. Особое внимание диссертант
уделил диссертационным работам по указанной теме.

Нормативную базу исследования составили, прежде всего,
Конституция Российской Федерации и федеральные законы, закрепляющие
нормы о судебном штрафе и регулирующие деятельность правоприменителей.

Положительной оценки заслуживают проанализированные
диссертантом эмпирические материалы. В частности, из автореферата
следует, что в ходе работы было изучено 110 уголовных дел и 420
постановлений судов о прекращении уголовного дела (уголовного
преследования) и назначении меры уголовно-правового характера в виде
судебного штрафа и апелляционных постановлений; проанализированы
статистические данные Судебного департамента при Верховном Суде
Российской Федерации; опрошены практические сотрудники (370 человек).

Положения, выносимые на защиту, обозначенные в автореферате,
логически следуют из анализируемых автором материалов, и позволяют
получить краткую информацию об основных результатах научно-
исследовательской деятельности по теме диссертации. Не вызывает сомнения,
что сделанные автором выводы вносят определенный вклад в развитие
уголовного права.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается, в
частности, в разработке и обосновании новой концепции «института
судебного штрафа - выплаты в бюджет государства» (положение № 5,
выносимое на защиту); в изучении юридической природы судебного штрафа,
его черт и особенностей.

Практическая ценность обусловлена тем, что сформулированные
положения и выводы диссертационного исследования могут быть
использованы в законотворческой деятельности по разработке и подготовке
проектов правовых актов, учтены Пленумом Верховного Суда РФ при
разработке постановлений; в практической деятельности в целях
единообразного толкования и применения исследуемых уголовно-правовых
норм.

Исходя из содержания автореферата можно заключить, что структура
работы соответствует обозначенной цели и задачам исследования. Наличие
двух глав, объединивших шесть параграфов, позволили всесторонне изучить
социально-правовую природу освобождения от уголовной ответственности с
назначением судебного штрафа, особенности освобождения от уголовной
ответственности по данному основанию за рубежом, условия освобождения от
уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ, проанализировать
проблемы назначения судебного штрафа в правоприменительной
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деятельности, предложить возможные пути совершенствования
законодательства в данной сфере и практики его применения.

Содержащиеся в автореферате выводы и предложения вытекают
непосредственно из проведенного исследования и отражают собственные
достижения автора, соответствуют паспорту научной специальности 12.00.08
- Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право. Их
адекватность и достоверность подтверждается результатами опроса
респондентов и статистикой.

При отмеченных достоинствах представленного автореферата
диссертационной работы, некоторые вопросы все же требуют
дополнительного пояснения.

1. Во втором положении, выносимом на защиту, автор утверждает, что
институт судебного штрафа отвечает ряду целей: «восстановлению прав
потерпевшего, поощрению лица, совершившего преступление,
продемонстрировавшего положительное посткриминальное поведение, его
исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, снижению
доли судимых граждан, пополнению бюджета Российской Федерации,
обеспечению процессуальной экономии и компенсации расходов, затраченных
на уголовное судопроизводство» (с. 11). Представляется, что это не цели, а
функции норм о судебном штрафе.

2. В четвертом положении, выносимом на защиту, автор разделяет
перечисленные в ст. 76.2 УК РФ требования на условия и основания. К
условиям отнесены: совершение преступления впервые и отнесение
преступления к категории небольшой или (и) средней тяжести; к основаниям -
во-первых, возмещение ущерба; во-вторых, заглаживание причиненного
преступлением вреда. При этом соблюдение условий является обязательным
для освобождения от уголовной ответственности, а основания, по мнению
диссертанта, могут быть и не соблюдены.

Представляется, что в ст. 76.2 УК РФ законодатель указал необходимые
для освобождения с судебным штрафом требования. Разделение их на
основания и условия не в полной мере обоснованно, поскольку основанием
освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа
является нецелесообразность привлечения виновного к уголовной
ответственности в связи с тем, что цели уголовной ответственности могут
быть достигнуты без назначения наказания. Условия - это требования,
содержащиеся в конкретной норме Уголовного кодекса Российской
Федерации, при выполнении которых возможно или необходимо
освобождение от уголовной ответственности.

3. Кроме того, вызывает вопросы разделение такого требования как
возмещение ущерба и (или) заглаживание причиненного преступлением вреда
на два основания, не обязательных для выполнения (по мнению автора), при
применении ст. 762 УК РФ по тем преступлениям, по которым возмещение
(заглаживание) вреда объективно невозможно (с. 19). Большинство ученых
придерживаются позиции, что вред может быть не только конструктивным
признаком состава преступления (в преступлениях с материальным составом),
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но и находиться за пределами законодательной конструкции (в преступлениях
с формальным составом). В связи с этим, если совершено преступление с
формальным составом, то виновный для выполнения соответствующего
требования ст. 76.2 УК РФ может выполнить различные действия как
имущественного характера, так и неимущественного.

4. Также диссертант не уделяет должного внимания уплате судебного
штрафа, как обязательному условию освобождения от уголовной
ответственности.

5. Соискателем допущены некоторые технические ошибки, в частности,
в инициалах автора, который ранее занимался данной проблематикой
(Хлебницына Е.Ю., вместо Хлебницына Е.А.).

1) диссертационное исследование на тему «Судебный штраф: проблемы
теории и правоприменения» соответствует требованиям, предъявляемым
«Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 г. (в ред. 01.10.2018);

2) автор диссертации - Луценко Надежда Сергеевна - достойна
присуждения ей ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно­
исполнительное право.

Преподаватель кафедры уголовного права
Московского университета
МВД России имени В.Я. Кикотя, к.ю.н.,

Выводы: